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وقتی بهره‌برداری از جنگل‌های شمال ممنوع 
شد تا درخت‌های شمشاد، افرا و سرخدار نفسی 
به راحتی بکشند و هیرکانی حداقل برای مدتی 
صدای اره‌برقی‌ها را فراموش کند، نیروهایی که 
کارشان بهره‌برداری قانونی از جنگل بود، بیکار 
شدند. بنابراین برای جلوگیری از بیکار شدن 
آنها، حفاظت از جنگل را به آنها سپردند؛ یعنی 
شرکت‌های برداشت چوب. سرهنگ علی ملکی 
آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور در گفت‌و‌گو با »ایران« این 
واگذاری را اشتباه و یکی از دلایل قاچاق چوب‌های 

جنگلی می‌داند.
ملکی این حرف‌ها را به دنبال انتشار قاچاق 
چوب با اسب در روستای انگتارود آمل می‌زند؛ 
روستایی که مدت‌هاست قاچاق چوب در آنجا 

جایگاه ویژه‌ای در اخبار پیدا کرده است.
 به اعتقاد ملکی، یکی از دلایل قاچاق چوب 
جنگل مؤثر نبودن دستگیری‌ها و برخوردهاست. 
او‌ مجازات‌های کیفری را بازدارنده نمی‌داند. تنها 
مجازات‌های مالی اعمال می‌شود که به گفته 
ملکی گاهی اوقات از قیمت یک درخت کمتر 
است. ملکی، اعمال جرایم مالی را گاهی اوقات 
باعث جری‌ شدن قاچاقچیان می‌داند که به 

ایجاد باند قاچاق منجر می‌شود.
 از سوی دیگر، ماده ۴۲ » قانون حفاظت و 
بهره‌برداری از جنگل‌ها و مراتع« حبس تأدیبی 
به مدت 6 ماه را هم برای مجازات قطع درختان 
در نظر گرفته، اما قضات کمتر مجازات حبس را 

برای این افراد خاطی لحاظ می‌کنند.
همچنین سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری هم 
ترجیح می‌دهد چشم بر مجازات‌های حبسی 

ببندد. قاچاقچیان چوب در شمال بارها با ساح 
گرم با جنگلبان‌ها و خانواده‌های آنها سخن 

. ند گفته‌ا
ملکی البته نیم‌نگاهی هم به وضعیت معیشتی 
مردم محلی دارد و می‌گوید: برنامه‌ها باید به 
سمتی برود که معیشت مردم با حفاظت جنگل‌ 

گره بخورد.
او‌ زنبورداری، نگهداری از قرقاول، کبک پرورشی 
و... را از جمله طرح‌هایی می‌داند که می‌‌تواند 
ساله  میلیون  چند  زغال‌گیری  جایگزین 
روستاییان باشد. البته شواهد نشان می‌دهد 
انگتارودها وضعیت معیشتی بدی ندارند. ملکی 
یادآوری می‌کند که اجرای چنین طرح‌هایی نیاز 
به اعتبار دارد، زیرا سازمان منابع طبیعی برای 
انجام بسیاری از وظایف قانونی خود با کمبود 

اعتبار روبه‌روست.

صنایع چوب حامیان جنگل!
او به یک مشکل اساسی اشاره می‌کند: »بیشتر 
نیروهای حوزه یگان حفاظت منابع طبیعی، 
نیروهای شرکتی هستند. آنها قباً بهره‌بردار 
چوب بودند و اجازه داشتند از جنگل بهره‌برداری 
کنند که بعد از ممنوع شدن بهره‌برداری، نیروی 
حفاظتی جنگل‌های هیرکانی شدند. آنها می‌دانند 
درختان جنگل را کجا و چگونه بفروشند. به نظر 
نمی‌آید حضور آنها در جنگل کیفی باشد. البته به 
این معنا نیست که همه بد باشند زیرا انسان‌های 
تلاشگر در میان آنها زیاد است.« به گفته ملکی، 
طرف قرارداد این نیروهای حفاظتی شرکت‌های 

هستند.  خصوصی 
او اعتقاد دارد که طرف قرارداد این نیروها باید 
سازمان منابع طبیعی باشد تا سازمان نیروها را 
به لحاظ سامتی روحی و روانی بررسی و گزینش 
کند، مثل همان چیزی که در سازمان حفاظت 

محیط‌ زیست اتفاق می‌افتد.
به گفته ملکی، منابع طبیعی هم این سازکار را 

طراحی کرده اما هنوز تصویب نشده است.
او فقدان قرارداد رسمی با نیروهای شرکتی 

و فقدان تغییر وضعیت آنها را از جمله دلایل 
بی‌انگیزگی آنها در دفاع از جنگل می‌داند. به 
اعتقاد فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی، 
وقتی این شرایط با حقوق و مزایای پایین جمع 
پیدا  از جنگل‌ها کاهش  می‌شود، حفاظت 

می‌‌کند.
 او دلیل استفاده از نیروهای شرکتی را سیاست 
کلی کشور برای جلوگیری از حجیم شدن دولت 

می‌داند و می‌گوید: ما برای حفاظت از جنگل به 
۹ هزار نفر نیاز داریم که اگر بخواهیم این تعداد 

را به دولت اضافه کنیم، مشکل ایجاد می‌شود.
به گفته او، اکثریت نیروهای حفاظتی، شرکتی 
هستند و گاهی اوقات چند ماه حقوق آنها عقب 
می‌افتد. به اعتقاد ملکی اگر نیروها در استخدام 
منابع طبیعی باشند و حقوق بموقع دریافت کنند، 

کارآمدی بیشتری خواهند داشت.
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 فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 
خواستار به کارگیری نیروی حفاظتی جنگل توسط منابع طبیعی شد

 چشم انتظار خاموشی اره برقی چشم انتظار خاموشی اره برقی

زیست بوم/  درگذشت سید آهنگ کوثر آه از نهاد 
آنها که به ارزش آبخوان‌داری در سرزمین خشک و 
نیمه خشک آشنا هستند برآورد؛ علمی بر پایه دانش 
فراموش شده کهن ایرانیان. آهنگ کوثر، آبخوان‌داری 
را بهره‌وری بهینه از آب و خاک از ستیغ کوه‌ها تا آرامگاه 
آب می‌دانست. او سیلاب را نعمتی در سرزمین ایران 

می‌دانست و می‌گفت:
»گنجایش آب قابل استفاده« مهم‌ترین عامل پایداری 
خشک بوم‌هاست. بافت و ژرفای خاک، عوامل اصلی 
تعیین کننده این ویژگی به شمار می‌روند. کوثر اعتقاد 
داشت:آبیاری سیلابی برای فرآوری خوراک انسان و دام، 
ایجاد فضای سبز، تولید چوب‌های صنعتی و هیزم و 
از همه مهم‌تر، تغذیه مصنوعی آبخوان‌ها و مصرف 
بجا و بهنگام از آب ذخیره شده، دو راه بهره‌وری بهینه 
از سیلاب و زمین‌های کم شیب فرسوده و ساختن 

زیستگاهی پسندیده‌، هست.
فقدان پدر آبخوان‌داری ایران واکنش جهادگران جهاد 
سازندگی را هم در پی داشت تا به همگان یادآوری 
کنند که کوثر، با دانش بومی و پخش سیلاب چگونه 
زندگی را به »گربایگان« فسا بازگرداند. آنها در بیانیه‌ای 
نوشتند:وی پس از بازگشت به ایران، فعالیت در 
مؤسسه را با شناسایی عرصه‌های بیابانی و اقدامات 
بیابان‌زدایی در دشت لار و سپس استان مرکزی آغاز 
کرد و سپس در دشت ماتم‌زده گربایگان فسا )استان 
فارس( - که ۱۲ حلقه چاه آب آن، شور و سپس خشک 
شد و ۳۰۰ هکتار اراضی کشاورزی که از این چاه‌ها 
آبیاری می‌شوند ابتدا خشک و سپس زیر شن‌های 

روان دفن شدند - مستقر شد.
آهنگ کوثر با فراخوان جهاد سازندگی فارس برای 
نجات مردم در اوایل دهه ۶۰، از مؤسسه تحقیقات 
جنگل‌ها و مراتع کشور به جهاد سازندگی فارس و 
سپس به جهاد کشاورزی فسا مأمور شد و عهد و 
پیمان کرد برای حل مشکل روستاهای متروکه و آب‌دار 
کردن آنها، پرآب کردن چاه‌ها، احیا و توسعه دشت و 
فراهم کردن بازگشت روستاییان کوچ کرده در همان 
بیابان زندگی کند، لذا درخواست کرد مقر مختصری 
در چند کانتینر همچون جبهه‌های دفاع مقدس برای 

او و خانواده‌اش مهیا شود.

صدای پای آبصدای پای آب

  نسخه‌ پدر آبخوان‌داری
برای ماندگاری تمدن ایران زمین

تا آن زمان ۱۲ حلقه چاه با آبخوان‌داری و تزریق 
سفره احیا و به ۴۰ حلقه چاه افزایش یافته و اراضی 
احیا شده به ۲ هزار هکتار بالغ شده بود. به همت 
نهضت علمی جهادگران از سال ۷۰ تا ۷۹ عرصه پخش 
سیلاب از ۲ هزار هکتار به ۵ هزار هکتار توسعه یافت 
و تعداد چاه‌ها به بیش از ۱۴۰ حلقه و اراضی کشاورزی 
پایین‌دست عرصه پخش سیلاب تا ۵ هزار هکتار 
توسعه یافت؛ دستاوردی که یک انقلاب و یک معجزه 
در عرصه آبادانی و شکوفایی واقعی تمدن‌ساز است. 
امری که مطالبه مکرر رهبر معظم انقلاب اسامی 
است. کانون جهادگران جهاد سازندگی یادآوری 
کرد:هرگز نمی‌توان ویژگی‌هایی که او را اسطوره علم، 
دانش و فناوری آبخوان‌داری که ابزار کارآمد مدیریت 
نزولات و سیلاب‌ها، تغذیه سفره‌ها و نجات‌بخش 
انسان در فرآیند آینده وحشتناک فرونشست دشت‌ها 
و زلزله‌های نابودکننده تمدن‌ها خواهد بود، نادیده 
گرفت. با آنچه آهنگ کوثر در فارس انجام داد 
می‌توان بسیاری از آبخوان‌ها را نجات داد پیش از آنکه 
آبخوان‌های باقی مانده به گل بنشینند و فرونشست 

عریض و طویل‌تر شود.
از او این جمله به یادگار مانده است که می‌تواند 
چراغ راه باشد: »خدای را سپاسگزارم که نعمت‌های 
بیکران سیلاب و آبرفت درشت دانه را به ما ارزانی 
داشته است، چه، هنگامی که آبگیر‌های سدهای 
موجود و آنها را که در آینده خواهند ساخت، از رسوب 
انباشته شوند، فرزندان باشعورمان به تغذیه مصنوعی 
آبخوان‌ها خواهند پرداخت.« دعا و خواست او کلید 

ماندگاری تمدن ایران است.

 قاچاقچیان چوب در شمال بارها با سلاح گرم با جنگلبان‌ها و خانواده‌های آنها سخن گفته‌اند

برنامه‌ها باید به سمتی برود که معیشت مردم با حفاظت جنگل‌ گره بخورد


